erant, acceptis, reliqua Stratoniceam habere jussit.  
 Item lectum, mensam, solium, aurea omnia sibi a  
 rege Iberum missa, quaestoribus dedit, in aerarium  
 referenda. Ut Mitbridatem fugiendo quam pugnando  
 molestiorem esse vidit, se hostem illi famem, se  
 ipso graviozem, relicturum esse minatus, cum  
 exercitu progressus est; domitisque per Afranium  
 Arabibus, qui ad Amanum habitant, Syriam populi  
 Romani provinciam et possessionem fecit; Judaeam  
 subegit, Aristobulo rege comprehenso, ut jam in  
 historia Judaica est expositum. Cum potentia Pompeii  
 multum, virtus et clementia magis etiam ce-  
 lebrarentur, Arabiae Petrae rex territus, ei scripsit,  
 se in ejus potestate fore. Nuntiato Mithridatis in-  
 teritu, Aminsum profectus, a Pharnace parricida  
 multa munera accepit, multos homines, et ipsum  
 Mithridatis cadaver. Reditum ei 479 molestum  
 fecit uxoris Mutiae per ipsius absentiam adulterium;  
 cui, cum Italiae appropinquasset, libellum  
 repudii misit. Romae autem rumore et tumultu  
 orto, quasi exercitum in urbem adducturus et re-  
 gnum occupaturus esset; simulatque Italiam at-  
 tigit, concione advocata, milites in sua quemque  
 redire, atque iterum ad triumphum praesto esse  
 jussit. Exercitu dimisso, civitates eum inermem  
 cum paucis ire videntes, praelæticia effusse, Romam  
 cum majoribus copiis officii gratia perduxerunt.  
 Lege autem non permittente, ut ante triumphum  
 urbem ingrederetur, a senatu petiit ut comitia con-  
 sularia differrentur; sed id Catone adversato non  
 impetravit. Quare virum eum conciliare sibi stu-  
 dens, ex duabus illius neptibus alteram ipse du-  
 cere, alteram filio suo despondere voluit; qua affi-  
 nitate Cato, ut quae corrumpendae suae integritati  
 esset, repudiata, et sororem et uxorem iratas ha-  
 buit. Post Pompeio ob consulatum Afranio peten-  
 dum pecunia per tribus distributa male audiente,  
 ut qui dignitates indignis venales fecerat, Cato  
 mulieribus dixit: *Iste probra nobis communia erunt,  
 si affinitatem cum Pompeio contraxerimus.* Trium-  
 pho propter magnitudinem biduo peracto, tamen  
 ex apparatus rebus, temporis exclusae angustiis  
 multae spectari non potuerunt; et scriptura pra-  
 lata significatum est, de quibus gentibus triumphar-  
 etur. Haec autem fuerunt, Pontus, Armenia, Pa-  
 phlagonia, Cappadocia, Media, Iberes, Albani, Sy-  
 ria, Cilicia, Mesopotamia, Phoenicia, Palaestina,  
 Judaea, Arabia, piratae terra marique debellati. In-  
 ter haec castella mille, non pauciora capta, urbes  
 pene nongentae; naves piratae octingentae, hos-  
 tium regiae undequadragesima. Adhaec in litteris re-  
 ferebatur, cum ex vectigalibus quinquies millies  
 centena millia in aerarium redirent, se decies octies  
 et quingentes centena millia adjecisse. In aerarium  
 inferri signatae pecuniae et aurei atque argentei or-

#### Variae lectiones et notae.

(62) Τὸς περὶ Ἀμανὸν Ἀραβας. Ita m. s. Reg. et Colb. ubi Wolfius: Quid si Ἰβηρας legendum: sciam Arabas Amaniunculas nullos scio.

natus vicies mille talenta, præter ea quæ militibus donata essent. In triumpho ducti sunt, præter archipiratas, Tigranis Armenii filius, cum uxore et filibus, ipsiusque regis Tigranis uxor Zosime, et 480 Judæorum rex Aristobulus, et cognati Mithridatis aliique plures. Illud autem in ejus gloria præcipuum fuit, quod tres triumphos duxit; primum ex Africa, alterum ex Europa, postremum ex Asia; tum annos XL natus, victoriis totum pene terrarum orbem complexus. Post, Roma finitimisque locis annonæ penuria laborantibus, in Sicilia, Sardinia, et Africa maxima frumenti copia coacta, cum gubernatores ob ventorum velementiam solvere recusarent, primus navi conscensa, et ancoris revelli jussis, exclamavit: *Navigare necesse est, vivere non est necesse*. Hac audacia, secundaque fortuna usus, omnes mercatus frumento, navibus mare implevit. E re porro ejus fuisset, si tum vitam cum morte commutasset. Insecutum enim tempus ei successus invidiosos et casus exitiosos attulit. Nam cum se cum Cæsare conjunxisset, eumque sua auctoritate et potentia extulisset, ab illo eversus et conculcatus est. Ne autem his eadem commemorentur, quæ de Pompeio restant, in Cæsaris historia (in eam enim incidunt) referentur.

εις Σικελίαν, καὶ Σαρδῶν, καὶ Λιβύην ἤθροισεν ὅτιον· καὶ ἀνάγεσθαι μέλλων, τῶν κυβερνητῶν ἀκνούστων διὰ πνεύματα βλαία, πρῶτος αὐτῆς ἐμβὰς τὰς ἀγκύρας ἀφρῖν ἐκέλευσε, καὶ ἀνεβόησε· *Ἠλσὶν ἀνάγκη*· ἔφη δὲ οὐκ ἀνάγκη. Τοιαύτη δὲ τόλμη χρώμενος καὶ ἀγαθὴ τύχη, ἐνέπληρε τὰ ἐμπόρια σίτου, πλοίων δὲ γε τὴν θάλασσαν. Καὶ ὄνητος μὲν ἂν ἐνταῦθα τοῦ βίου παυσάμενος· ὁ δὲ ἐπέκεινα χρόνος αὐτῷ τὰς μὲν εὐτυχίας ἤνεγκεν ἐπιφθόνους, ἀνήκεστα δὲ γε τὰ δυστυχηματὰ. Προττεβελὸς γὰρ Καίσαρι, καὶ δὲ τῆς οἰκείας δόξης τε καὶ δυνάμεως ἐξάρτας αὐτόν, ὑπὲρ ἐκείνου ἀνατίτραπτό τε καὶ καταβέβητο. Ἴνα δὲ μὴ δις τὰ αὐτὰ ἱστορηταί, ἐν τοῖς περὶ Καίσαρος τὰ λοιπὰ τοῦ Πομπηίου εἰρήσεται, τῇ περὶ ἐκείνου οὐνεμπύπτοντα ἱστορήσεται.

VI. Fuit et Cæsar in re militari fortunatus, multaque bella prospera confecit. Cum autem cultu et observantia populi regnum affectaret, in eoque cum aliorum adversationes, tum ungnas Pompeii opes sibi obstare cerneret, Romam ex Hispania rediit. In quam provinciam ante id tempus sibi decretam cum primum venisset, Lusitanis et Gallicis domitis, usque ad exterius mare processit: casque gentes subegit, quæ ante Romanis non paruerunt. Ex provincia discessit gloria et opibus auctus, etiam militibus ditatis. Triumphaturus, cum ad consularia comitia venisset, et consulatum ambiret, in leges contrarias incidit. Moris enim erat, ut triumphatori extra urbem inanerent: qui vero consulatum ambirent, ipsi comitiis candidati interessent. Contempto igitur triumpho urbem ingressus, consulatum petiit. Crassum, virum in senatu potentissimum, sibi que amicum, et Pompeium, inter sese dissidentes atque invicem adversantes, reconciliavit: eorumque tanquam satellitum opera consul factus, statim 481 leges tulit, quibus sibi popu-